
 

1 
 

 
 

 

 
Prot. n. 1402 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 

OGGETTO 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL 

SISTEMA HARDWARE E SOFTWARE RIS\PACS PERIODO 01/06/2023 - 31/05/2024  

AVVIO DELLA PROCEDURA TELEMATICA E NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCDIMENTO  

 

Il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), Dott. Andrea Pauletti, riferisce e propone quanto segue. 

Premesso che: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- Il Servizio Sistemi Informativi di O.R.A.S. S.p.A., come da specifica istruttoria del 09/06/2023 e 
relazione Prot. n.1401 del 28/06/2023, agli atti dell’Area Affari e Generali e Legali, ha manifestato 
l’esigenza di affidare il servizio di assistenza, manutenzione ordinaria e straordinaria del sistema 
hardware e software RIS\PACS periodo 01/06/2023 - 31/05/2024; 

- l’importo posto a base d’asta per il periodo di 12 mesi per l’affidamento del servizio in esame è di 
Euro 82.000,00 (IVA esclusa) ed Euro 100.040,00 (IVA 22% inclusa); 

- è stata prevista la facoltà di acquistare a titolo “opzionale”: 

o l’estensione dello storage Unity 22TB+22TB; la fornitura si intende comprensiva di 12 mesi 
di garanzia a partire dal collaudo positivo della stessa; 

o nr. 1 Producer Epson PP100III; la fornitura si intende comprensiva di 12 mesi di garanzia a 
partire dal collaudo positivo della stessa; 

o nr.2 Monitor BARCO (K9610598F) Nio G 5.8MP-2H (MDNG-6221) Grayscale Diagnostic 
Displays con relative schede video MXRT-4700; la fornitura si intende comprensiva di 12 
mesi di garanzia a partire dal collaudo positivo della stessa; 

o nr.2 Monitor EIZO RadiForce MX194; la fornitura si intende comprensiva di 12 mesi di 
garanzia a partire dal collaudo positivo della stessa; 

- ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016 il valore complessivo dell’appalto, comprensivo delle 
opzioni sopra citate è pari ad Euro 160.400,00 (IVA esclusa) ed Euro 195.688,00 (IVA 22% inclusa); 

- la disponibilità finanziaria è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in 
esame; 

- con la documentazione succitata, è stato dichiarato che “Fujifilm Italia S.p.A. è produttore e 
fornitore della soluzione adottata da ORAS, data la complessità tecnologica e la necessità di 



 

2 
 

mantenere gli standard di efficacia diagnostica ed efficienza funzionale nelle workstation di 
refertazione, oltre che per il mantenimento delle componenti attualmente installate in struttura, si 
configura la condizione di privativa industriale.”; 

- la società in questione si caratterizza per un’esperienza consolidata nel settore di riferimento 
dimostrando un grado di affidabilità e di idoneità nel fornire prestazioni coerenti con il livello 
economico e qualitativo atteso da O.R.A.S. S.p.A; 

- Il Servizio Sistemi Informativi di O.R.A.S. S.p.A in collaborazione con l’Area Affari Generali e Legali, 
ha proceduto a predisporre la documentazione definitiva per l’avvio della trattativa, redatta tenuto 
conto anche di quanto disposto dalla dal D. L. 76/2020 e successive modifiche; 

- la procedura negoziata verrà espletata mediante procedura telematica, attraverso il Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), strumento telematico di negoziazione messo a 
disposizione da Consip, mediante Trattativa Diretta con la società FUJIFILM ITALIA SpA di Cernusco 
sul Naviglio (MI); 

- la procedura è conforme all’art. 63 comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, e s.m.i., il quale 
consente il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 
“quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato 
operatore economico”, come dichiarato nell’istruttoria del 09/06/2023 e relazione Prot. n.1401 del 
28/06/2023;  

- questa Amministrazione si riserva la facoltà insindacabile di revocare od annullare totalmente, o 
anche parzialmente, la procedura, mediante invio di apposita nota senza che la ditta 
partecipante/offerente possa avanzare alcuna pretesa di compenso/indennizzo per le spese 
sostenute, nei casi di seguito riportati: 

o qualora nel corso della presente procedura venisse aggiudicata una gara regionale per 
l’affidamento del medesimo servizio; 

o per mutate esigenze anche organizzative della Stazione Appaltante. 

Visti: 

- il Regolamento aziendale per l’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria DA.15 Rev.01 del 20/01/2020; 

- il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione per contrastare possibili eventi 
corruttivi; 

- l’articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari. 

Tutto ciò premesso, si propone: 

1. di indire la procedura negoziata telematica per l’affidamento del servizio di assistenza, 
manutenzione ordinaria e straordinaria del sistema hardware e software RIS\PACS periodo 
01/06/2023 - 31/05/2024, per un importo a base d’asta pari ad Euro 82.000,00 (IVA esclusa), ed 
Euro 100.040,00 (IVA 22% inclusa), ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016; 

2. di prevedere la facoltà di acquistare a titolo “opzionale”: 

o l’estensione dello storage Unity 22TB+22TB; la fornitura si intende comprensiva di 12 mesi 
di garanzia a partire dal collaudo positivo della stessa; 

o nr. 1 Producer Epson PP100III; la fornitura si intende comprensiva di 12 mesi di garanzia a 
partire dal collaudo positivo della stessa; 

o nr.2 Monitor BARCO (K9610598F) Nio G 5.8MP-2H (MDNG-6221) Grayscale Diagnostic 
Displays con relative schede video MXRT-4700; la fornitura si intende comprensiva di 12 
mesi di garanzia a partire dal collaudo positivo della stessa; 



 

3 
 

o nr.2 Monitor EIZO RadiForce MX194; la fornitura si intende comprensiva di 12 mesi di 
garanzia a partire dal collaudo positivo della stessa; 

3. di prevedere, ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016, quale valore complessivo dell’appalto, 
comprensivo delle opzioni sopra citate, l’importo pari ad Euro 160.400,00 (IVA esclusa) ed euro 
195.688,00 (IVA 22% inclusa); 

4. di approvare la documentazione di seguito elencata e parte integrante del presente 
provvedimento:  

 Capitolato Tecnico e relativi allegati  

 Disciplinare di gara e relativi allegati  

5. che la procedura negoziata venga espletata mediante procedura telematica, attraverso il Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), strumento telematico di negoziazione messo a 
disposizione da Consip, mediante pubblicazione di una Trattativa Diretta (TD); 

6. di prevedere il seguente quadro economico dell’appalto: 

Descrizione 
Durata in 
mesi 

Importo 
(IVA esclusa) 

Importo  
IVA 22%  

Importo  
(IVA 
compresa) 

Servizio di assistenza, 
manutenzione ordinaria 
e straordinaria del 
sistema hardware e 
software RIS\PACS 
periodo 01/06/2023 - 
31/05/2024 
 

12 € 82.000,00 € 18.040,00 € 100.040,00 

Estensione dello storage 
Unity 22TB+22TB 
comprensiva di 12 mesi 
di garanzia 
(opzionale) 

12 € 50.200,00 € 11.044,00 € 61.244,00 

Fornitura n. Nr. 1 
Producer Epson PP100III 
comprensiva di 12 mesi 
di garanzia 
(opzionale) 

12 € 3.500,00 € 770,00 € 4.270,00 

Fornitura N.2 Monitor 
BARCO (K9610598F) Nio 
G 5.8MP-2H (MDNG-
6221) Grayscale 
Diagnostic Displays con 
relative schede video 
MXRT-4700 
comprensiva di 12 mesi 
di garanzia 
(opzionale) 

12 € 23.650,00 € 5.203,00 € 28.853,00 

Fornitura N.2 Monitor 
EIZO RadiForce MX194 
comprensiva di 12 mesi 
di garanzia 
(opzionale) 

12 € 1.050,00 € 231,00 € 1.281,00 

 
TOTALE  € 160.400,00 € 35.288,00 € 195.688,00 

 



 

4 
 

7. di nominare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il P.I. Fabio Bassotto, Responsabile del 
Servizio Sistemi Informavi di O.R.A.S. S.p.A.; 

8. che questa Amministrazione si riservi la facoltà insindacabile di revocare od annullare totalmente, o 
anche parzialmente, la procedura, mediante invio di apposita nota, senza che la Ditta 
partecipante/offerente possa avanzare alcuna pretesa di compenso/indennizzo per spese 
sostenute, nei casi di seguito riportati: 

o qualora nel corso della presente procedura di gara venisse attivata, relativamente alla 
categoria merceologica del servizio di cui trattasi, una Convenzione stipulata dalla Centrale 
di Committenza Regionale e/o da Consip Spa; 

o per mutate esigenze, anche organizzative, della Stazione Appaltante. 

 

Vista la suesposta relazione, condivise le motivazioni in essa indicate, l’Amministratore Delegato di O.R.A.S. 
S.p.A. 

DETERMINA 

1. di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016; 

2. di indire la procedura negoziata telematica per l’affidamento del servizio di assistenza, 
manutenzione ordinaria e straordinaria del sistema hardware e software RIS\PACS periodo 
01/06/2023 - 31/05/2024., per una spesa complessiva presunta pari ad Euro 82.000,00 (IVA 
esclusa), ed Euro 100.040,00 (IVA 22% inclusa), ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 
50/2016; 

3. di prevedere la facoltà di acquistare a titolo “opzionale”: 

o l’estensione dello storage Unity 22TB+22TB; la fornitura si intende comprensiva di 12 mesi 
di garanzia a partire dal collaudo positivo della stessa; 

o nr. 1 Producer Epson PP100III; la fornitura si intende comprensiva di 12 mesi di garanzia a 
partire dal collaudo positivo della stessa; 

o nr.2 Monitor BARCO (K9610598F) Nio G 5.8MP-2H (MDNG-6221) Grayscale Diagnostic 
Displays con relative schede video MXRT-4700; la fornitura si intende comprensiva di 12 
mesi di garanzia a partire dal collaudo positivo della stessa; 

o nr.2 Monitor EIZO RadiForce MX194; la fornitura si intende comprensiva di 12 mesi di 
garanzia a partire dal collaudo positivo della stessa; 

4. di prevedere, ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016, quale valore complessivo dell’appalto, 
comprensivo delle opzioni sopra citate, l’importo pari ad Euro 160.400,00 (IVA esclusa) ed Euro 
195.688,00 (IVA 22% inclusa); 

5. che la procedura negoziata venga espletata mediante procedura telematica, attraverso il Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), strumento telematico di negoziazione messo a 
disposizione da Consip, mediante pubblicazione di una Trattativa Diretta (TD); 

6. di approvare la documentazione di seguito elencata e parte integrante del presente 
provvedimento:  

 Capitolato speciale d’appalto e relativi allegati 

 Disciplinare di gara e relativi allegati 

7. di prevedere il seguente quadro economico dell’appalto: 

 



 

5 
 

Descrizione 
Durata in 
mesi 

Importo 
(IVA esclusa) 

Importo  
IVA 22%  

Importo  
(IVA 
compresa) 

Servizio di assistenza, 
manutenzione ordinaria 
e straordinaria del 
sistema hardware e 
software RIS\PACS 
periodo 01/06/2023 - 
31/05/2024 
 

12 € 82.000,00 € 18.040,00 € 100.040,00 

Estensione dello storage 
Unity 22TB+22TB 
comprensiva di 12 mesi 
di garanzia 
(opzionale) 

12 € 50.200,00 € 11.044,00 € 61.244,00 

Fornitura n. Nr. 1 
Producer Epson PP100III 
comprensiva di 12 mesi 
di garanzia 
(opzionale) 

12 € 3.500,00 € 770,00 € 4.270,00 

Fornitura N.2 Monitor 
BARCO (K9610598F) Nio 
G 5.8MP-2H (MDNG-
6221) Grayscale 
Diagnostic Displays con 
relative schede video 
MXRT-4700 
comprensiva di 12 mesi 
di garanzia 
(opzionale) 

12 € 23.650,00 € 5.203,00 € 28.853,00 

Fornitura N.2 Monitor 
EIZO RadiForce MX194 
comprensiva di 12 mesi 
di garanzia 
(opzionale) 

12 € 1.050,00 € 231,00 € 1.281,00 

 
TOTALE  € 160.400,00 € 35.288,00 € 195.688,00 

8. di nominare quale Responsabile Unico di Procedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31, 
comma 1 del Codice Appalti, il dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di O.R.A.S. S.p.A.; 

9. di nominare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il P.I. Fabio Bassotto, Responsabile del 
Servizio Sistemi Informavi di O.R.A.S. S.p.A.; 

10. di riservarsi la facoltà insindacabile di revocare od annullare totalmente, o anche parzialmente, la 
procedura, mediante invio di apposita nota, senza che la Ditta partecipante/offerente possa 
avanzare alcuna pretesa di compenso/indennizzo per spese sostenute, nei casi di seguito riportati:  

o qualora nel corso della presente procedura di gara venisse attivata, relativamente alla 
categoria merceologica del servizio di cui trattasi, una Convenzione stipulata dalla Centrale 
di Committenza Regionale e/o da Consip Spa; 

o per mutate esigenze, anche organizzative, della Stazione Appaltante;  

11. di disporre che la procedura negoziata venga espletata mediante procedura telematica, attraverso 
il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), strumento telematico di 
negoziazione messo a disposizione da Consip; 

12. di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dalla data di pubblicazione.  



 

6 
 

13. di incaricare l’Area Affari Generali e Legali di pubblicare il presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”- “Bandi di gara e contratti”. 

14. di delegare il R.U.P., dott. Andrea Pauletti, alla firma di tutti gli atti conseguenti. 

 

 

Motta di Livenza (TV),  29/06/2023 

 

    

f.to Orianna Romanello 
 Amministratore Delegato 
 
 

 


